
 
 
 

 

 
Nr. inreg.: 27624/11.08.2021 
 

Referință: Procedura simplificata organizată de CONPET SA în vederea atribuirii 
contractului de furnizare “Transformator de putere 6/0,5 kV – 1000 kVA Barbatesti si  
Transformator de putere 20/0,5 kV – 400 kVA Biled” 

 
Urmare a clarificărilor solicitate de către operatorii economici interesați cu privire la documentația 
publicată pentru procedura de achiziție mai sus mentionată, vă comunicăm următoarele: 
 
Intrebare 1: Solicităm completarea clauzei 4.3 cu următoarea formulare: 
” Dacă din motive tehnice obiective este necesar un termen mai mare de remediere, părțile vor agrea 
acest termen suplimentar.” 
Răspuns 1: Nu se acceptă, art 4.3 va ramane neschimbat. 
 
Intrebare 2: Solicităm reformularea art. 4.5 astfel: 
” Contractul încetează să producă efecte la data expirării duratei de garanției acordată tuturor produselor 
furnizate, conform art. 15.” 
Răspuns 2: Se accepta reformularea. 
 
Intrebare 3: Solicităm completarea clauzei 4.6 cu următoarea formulare: 
”Respectarea de către Furnizor a termenului de punere in funcțiune este condiționată de asigurarea de 
către Achizitor a tuturor condițiilor necesare, inclusiv, dar fără a se limita la: 
predarea amplasamentului liber de orice sarcina / predarea frontului de lucru ; 
predarea accesului la amplasament liber de orice sarcina; 
asigurarea utilităților necesare (......)  
......................  
Răspuns 3: Se accepta reformularea. 
 
Intrebare 4: Solicităm introducerea unei noi clauze după clauza 11.3, care va avea următorul 
cuprins: 
”11.4 Transferul riscurilor de la Furnizor la Achizitor are loc în momentul livrării  produselor. Dreptul de 
proprietate asupra produselor care constituie obiectul prezentului contract se transferă de la Furnizor la 
Achizitor după plata integrală a prețului acestora. Pe durata retenției dreptului de proprietate,  Achizitorul 
nu poate să folosească produsele drept gaj sau garanție sau să le revândă.” 
Răspuns 4: Nu se acceptă, art 11.3 va ramane neschimbat. 
 
Intrebare 5: Solicităm eliminarea sintagmei  ”si punere in functiune” din conținutul clauzei 14.2. 
Răspuns 5: Nu se acceptă. Conform clauzei  16.2 din contract Termenul de plată este de maximum 30 
de zile de la înregistrarea facturii la Achizitor, pe baza facturii emise,  ulterior incheierii procesului-verbal 
de recepție si punere in functiune semnat fără obiecțiuni de către Comisia de recepție.  Pe de alta parte, 
punerea in functiune se face in 60 de zile de la receptia produselor. Acest termen este unul maximal, 
punerea in functiune se poate face dupa livrare. 
 
Intrebare 6: Solicităm introducerea unei noi clauze după clauza 14.2,  care va avea următorul 
cuprins: 
”14.3 La livrare, Achizitorul va asigura utilajele și personalul necesar pentru descărcarea și manipularea 
produselor.” 
Răspuns 6: Se accepta reformularea. 
 
Intrebare 7: Solicităm modificarea ultimei fraze din cuprinsul clauzei 15.1, care va avea următorul 
conținut: 
”În perioada de garanție, toate costurile legate de remedierea defecțiunilor care sunt imputabile 
Furnizorului cad în sarcina acestuia (diagnosticare, costuri de asigurare, manopera pentru reparare, 
etc.)” 
Răspuns 7: Se accepta reformularea. 



 
 
 

 

 
Intrebare 8: Solicităm reformularea clauzei 15.4 după cum urmează: 
”15.4. Daca durata remedierii defecțiunii depășește termenul de 72 ore ori cel extins, astfel cum a fost 
agreat de părți, și produsul este nefuncțional, acesta va fi înlocuit temporar cu unul similar, pe cheltuiala 
Furnizorului. Produsele care în timpul perioadei de garanție le înlocuiesc pe cele defecte beneficiază de 
o noua perioada de garanție care decurge de la data înlocuirii produsului defect, și  care nu va putea 
depăși 12 luni de la livrarea produsului înlocuitor.” 
Răspuns 8: Se elimină “ori cel extins” iar ultima fraza va avea următoarea formă: Produsele care 
în timpul perioadei de garanție le înlocuiesc pe cele defecte beneficiază de o nouă perioadă de 
garanție care decurge de la data înlocuirii produsului defect, cu o perioadă de garanție de 24 de 
luni de la livrare. (cf art. 11 alin 6 din Legea nr. 449/2003). 
 
Intrebare 9: Solicităm introducerea unor noi clauze după clauza 15.4 după cum urmează: 
”15.5 Achizitorul  acceptă în mod expres că garanția este validă numai dacă produsele au fost utilizate 
corespunzător, operate și menținute în conformitate cu instrucțiunile Furnizorului. Nicio garanție nu se 
acorda pentru uzura normală, deteriorarea sau pentru alte cauze independente de voința Furnizorului.  
Acesta nu va acorda nici o garanție a produsului afectat, dacă Achizitorul sau un terț – fără acordul scris 
al  Furnizorului– vor efectua modificări, reparații și/sau înlocuiri în timpul perioadei de garanție, daunele 
rezultate în urma acțiunii acestora neputând fi imputabile  Furnizorului.  Achizitorul se angajează să 
respecte instrucțiunile de: manipulare, depozitare și utilizare specificate de  Furnizor (cărți tehnice, 
manuale de folosire, etichete, fisa de utilizare etc.). 
15.6 Achizitorul acceptă în mod expres ca garanția nu se aplică în următoarele condiții: neglijențe, 
folosirea incorectă, furt, vandalism, foc, apa, tensiune electrică și a variațiilor de tensiune ori alte 
calamitați, sau din cauza unor condiții în afara specificațiilor, incluzând, dar nu limitate de temperatura, 
umiditate, praf ori cauze altele decât folosirea normală, instalări, modificări sau reparații făcute de 
altcineva decât de  Furnizor sau fără aprobarea în scris a acestuia sau depozitare necorespunzătoare.” 
Răspuns 9: Se accepta fara formularea „neglijente”. 
 
Intrebare 10: Solicităm eliminarea sintagmei  ”si punere in functiune” din conținutul clauzei 16.2. 

Răspuns 10: Nu se accepta, art.  16.2. va ramane neschimbat. 

Intrebare 11: În cadrul clauzei 17 solicităm înlocuirea procentului de penalizare de 0,5% cu un 
procent de penalizare de 0,04%. 
Răspuns 11: Nu se accepta, art.  17 va ramane neschimbat. 
 
Intrebare 12: Solicităm completarea clauzei 17 – Penalități cu următoarele formulări: 
”17.5 Părțile acceptă în mod expres ca nu vor răspunde una față de cealaltă, în niciun caz, de vreun 
prejudiciu special, indirect și/sau prin consecință și în special, dar fără a se limita la pierderi din 
exploatare și/sau întreruperea afacerii, pierderea unui contract, pierderi de profit sau venit, de date, 
pierderi de energie, consecințe financiare ale reclamațiilor utilizatorilor sau clienților finali.  
17.6 Părțile acceptă în mod expres că răspunderea unei părți față de cealaltă parte, rezultată din sau în 
legătură cu executarea prezentului contract, reprezentând pretenții cu titlu de daune, despăgubiri, 
penalități, prejudicii etc. este limitata la 50% din valoarea contractului. În caz de neconcordanță cu 
celelalte clauze contractuale, prezenta clauză va prevala.” 
Răspuns 12: Nu se accepta, art. 17.5 si art. 17.6. va ramane neschimbat. 
 
Intrebare 13: Având în vedere epidemia de COVID-19, solicităm completarea clauzei 17 – 
Penalități  cu următoarea clauză: 
”17.7 Achizitorul  înțelege și acceptă în mod expres faptul ca nerespectarea termenelor de livrare/ 
prestare a serviciilor datorată restricțiilor/măsurilor impuse la nivel național sau internațional ca urmare a 
epidemiei de COVID-19 nu va constitui încălcare a contractului și Achizitorul nu va avea dreptul la 
penalități de întârziere, daune, prejudicii etc. Imposibilitatea respectării termenelor va fi notificată 
Achizitorului în termen de 5 zile de la luarea la cunoștință a acestei situații.” 
Răspuns 13: Se accepta reformularea. 
 
 



 
 
 

 

Intrebare 14: În cadrul clauzei 11.1 lit. d solicităm un termen de 15 zile lucrătoare. 
Răspuns 14: Nu se accepta, art. 11.1 va ramane neschimbat. 
 
Intrebare 15: Solicităm reformularea clauzei 18.3 după cum urmează: 
”Rezilierea unilaterală prevăzută pentru oricare dintre situațiile prevăzute la art. 18.1. din contract se 
sancționează cu obligarea Furnizorului la plata de daune interese compensatorii către Achizitor pentru 
repararea prejudiciilor dovedite în limitele menționate de prezentul contract, fără ca acestea să poată 
depăși 20% din prețul contractului.” 
Răspuns 15: Nu se accepta, art. 18.3 va ramane neschimbat. 
 
Intrebare 16: Solicităm completarea clauzei 18.4 (1) după cum urmează: 
” Creanțele stipulate la art. 19.2 din contract, devin certe, lichide si exigibile începând cu data la care 
notificarea scrisa de reziliere a fost comunicata Furnizorului, iar Furnizorul nu a  comunicat eventuale 
obiecțiuni în termen de maxim 5 zile de la primirea notificării.” 
Răspuns 16: Nu se accepta, art. 18.4 (1) va ramane neschimbat. 
 
Intrebare 17: Având în vedere că suntem în prezența unui contract de furnizare punctual, a cărui 
semnare determină începerea procesului de producție a produselor contractate, solicităm 
eliminarea clauzei 18.5.  
În situația în care nu se acceptă eliminarea clauzei 18.5 , solicităm  acesteia cu următoarea formulare: 
” Achizitorul va achita Furnizorului, pe lângă prețul contractului executat până la data încetării 
contractului, contravaloarea produselor/materialelor comandate/ în curs de producție, dar nelivrate (se 
vor achita în termen de 30 de zile de la livrare) precum și costurile generate de încetare care nu mai pot 
fi evitate de către Furnizor.”  
Răspuns 17: Nu se accepta, art. 18.5 va ramane neschimbat. 
 

Menționăm că oferta va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus și că restul 

cerințelor rămân neschimbate. 

 
 
 
 

DIRECTOR GENERAL 
Ing. Dorin Tudora 

 
 
 
 

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 
                                                       Jr. Dan Manolache 

 
 
 
 

ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII 
Ing. Florina Popescu 

 
 


		2021-08-11T12:43:19+0300
	Laura-Mihaela Mihail


		2021-08-11T12:53:35+0300
	Florina Popescu


		2021-08-11T13:56:14+0300
	Dorin Tudora




